C A P. LI. O.D

763

minus exercituum nomen eius. 20 Collidit tu mihi vas a bellis,
& ego collidam in te Gentes, & disperdam in te regna. 21 Et colli-
dam in te equum, & equitem eius, & collidam in te currum,
& ascensem eum: 22 Et collidam in te virum & mulierem,
& collidam in te senem et puerum, & collidam in te iuuenem
& virginem. 23 Et collidam in te pastorem & gregem eius,
& collidam in te agricolam & ingales eius, & collidam
in te duces & magistratus. 24 Et reddam Babylonem, & cum
Eis habitatoribus Chaldae omne malum suum quod fece-
runt in Sion, in oculis vestris, ait Dominus. 25 Ecco ego ad te
mons pestifer, ait Dominus, qui corrupis uniuersam terram:
& extendam manum meam super te, & euoluam te de pe-
tris, & dabo te in montem combustionis. 26 Et non tollent de
te lapidem in angulum, et lapidem in fundamenta, sed perdi-
tus in eternum eris, ait Dominus. 27 Lenate signum in terra:
clangite buccina in gentibus: sancti ficate super eam Gen-
-montes: annunciate contra illam regibus Ararat, Memui, &
bus. 28 Ascenez: numerate contra eam Taphsor, adducite equum
quasi bruchum aculeatum. 29 Sanctificate contra eam gentes: reges
Mediae, duces eius, & uniuersos magistratus eius, cunctaque
terram potestatis eius. 29 Et commouebitur terra, & conturbabi-
tur: quia euigilabit contra Babylonem cogitatio Domini, ut ponat
terrā Babylonis desertā et inhabitabile. 30 Cessauerunt sortes
Babylonis a prelio, habitauerunt in praesi lys: deuoratus est robur
corii, et facti sunt quasi mulieres: incensa sunt tabernacula eius,
contra sunt vecles eius. 31 Currens obvia currunt venient et nū-
tius obvius nuntiantur: ut annuntiet regi Babylonis quia capta
est civitas eius a summo usq; ad summū, 32 & vada praeoccupa-
ta sunt, et paludes incense sunt igni, et viri bellatores conturbati
sunt. 33 Quia haec dicit Dñs exercitū, Deus Israël, Filius Ba-
bylonis quasi area iugis tritare eius: adhuc modicū, et veniet re-
pus messi

764 COMMEN. IN IERE.

pus missio*n*s eius. 34 Comedit me, devorauit me Nabuchodonō
sor rex Babylonis, reddidit me quasi vacinane: absorbut me
quasi draco, repleuit vētē suū teneritudine mea, & eiecit me.
35 Iniquitas aduersum me, & caro mea super Babylonem, dicit
habitatio Sion: & sanguis meus super habitatores Chaldae, di-
cit Ierusalem. 36 Propterea hoc dicit Dominus, Ecce ego iudi-
cabo causam tuam, & uictus caro ultionem tuam: et desertum fa-
ctam mare eius, & siccabo venā eius. 37 Et erit Babylon in tu-
mulos habitatio draconis: stupor & sibilus, cō quōd non sit ha-
bitator. 38 Simul yr leones rugient, executient comis veluti catu-
li leonum. 39 In calore eorū ponam potus eorum: & inebriao
eos, ut sopiatur, & dormiat somnū sempiternū, & non consur-
gant, dicit Dominus. 40 Deducam eos quasi agnos ad victimā,
* & 10. * quasi arietes cum hædis. 41 Quomodo capta est Sesach & cō
M.S. prehensa est incolita vniuersitē terræ: quomodo facta est in stupo
Rab. G. rem Babylon inter gentes? 42 Ascendit super Babylonem ma-
teria in re multitudine fluctuū eius opera est. 43 Factæ sunt ciuitates
R.H. & eius in stuporem: terra inhabuabilis et deserta, terra in qua nul-
C.nō ad lus habitet, nec transeat per eam filius hominis. 44 Et visitabo
ditur. super Bel in Babylone, & euiciā quod absorbuerae de ore eius:
transiet & noui confluent ad eū ultra Gētes, siquidem & muri Babyloni
4 M.S. ionis corrue*n*t. 45 Ereditimini de medio eius populus meus: ut sal-
R.H.C. uet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini. 46 Et
ne forte mollescat cor vestrum, & timeatis auditū qui audiuntur
in terra: & veniet in anno audito, et post hūc annum audiito:
& iniquitas in terra, & dominator super dominatorem. 47
Propterea ecce dies veniunt, & visitabo super sculptilia Babyloni
et omnis terra eius confundetur, et vniuersi interficiuntur
cadent in medio eius. 48 Et laudabit super Babylonem cali et
terra, et omnia que in eis sunt: quia ab Aquilone veniēt ei pra-
dones, ait Dominus. 49 Et quomodo fecit Babylon ut caderent
occisi

C A P. LI.

765

occisi in Israhel sic de Babylone cadent occisi in vniuersitate terræ.
50 Qui fugiūt gladium, veue, nolite stare recordamini procul
Dominū, et Ierusalem ascendat super cor vestrum. 51 Confusi
sumus, quoniam audiimus opprobrium: operuit ignominia fa-
cies nostras: quia venerant alieni super sanctificationem domus
Dominū. 52 Propterea ecce dies veniunt, ait Dominus: & visi-
tabo super sculptilia eius & in omni terra eius mugiet vulne-
Babylonius. 53 Si ascenderit Babylon in celum, & firmauerit in ex-
celso robur suum: à me venient vastatores eius, ait Dominus. 54 q. R.
Vox clamoris de Babylone, & contritio magna de terra Chal. Rab.
deorum. 55 Quoniam vastauit Dominus Babylonē, & perdidit
ex ea vocem magnam: & sonabunt fluchi eorum quasi aque
multæ: dedit sonitum vox eorum. 56 Quia venit super eam, id
est super Babylonem prædo, & apprehensi sunt fortes eius, &
emarcuit arcus eorum: quia fortis vltor Dominus reddens retrí-
buer. 57 Et inebriao principes eius, & sapientes eius, & duces
eius, & magistratus eius, & fortes eius: & dormient somnum
sempiternum, & non exponuntur, ait rex, Dominus exerci-
tum nomen eius. 58 Hac dicit Dominus exercitum, Murus
Babylonis ille latissimus suffosione suffodietur, & portæ eius altissi-
mæ ex igne comburentur, & labores populorum ad nihilum, m^o M.S.
& gentium in ignem erunt & disperibunt. 59 Verbam quod Rab. Q.
præcepit Ieremias Propheta Sarai & filio Neri & filii Maastia, n.
cum pergeret cum Sedecia rege in Babylonem, in anno quarto
regni eius: Sardias autem erat princeps prophetar. 60 Et scripsit
Ieremias omne malum quod venturum erat super Babylonem
in libro uno: omnia verba hæc quæ scripta sunt contra Babylo-
nem. 61 Et dixit Ieremias ad Saraiam, Cūm veneris in Babylo-
nem, & videris, & legeris omnia verba hæc, & dices, Domine
tu loqueris es contra locū istū ut disperderes eum: ne sit qui in
cohabitetur ab homine usque ad pecus, et ut sit perpetua solitudo.

63 Cūm

766 COMMEN. IN IERE.

63 Cū nq; cōplesuris legere librū istū, ligabis ad ī lapidem, et
projices illum in mediū Euphraten, 64 & dices: Sic submerge-
tur Babylon, & non consurget à facie afflictionis quam ego al-
duco super eam, & dissoluetur. Hucusque verba Ieremia.

EXPLANATIO.

Hec dicit Dñs, Ecce ego suscitabo super Babylō-
nem, & super habitatores eius qui cor suam leua-
uerunt contra me, quasi ventum pestilem. Mul-
tis verbis p̄cēdit vastitatem Babylonis,
quia vrb̄s erat validissima, & prop̄e inexpugnabilis, &
imperatrix Orientis, leuate cor cōtra Dominum est,
erigi in superbiā. Hostes ventū pestilentem vocat, &
expugnatores & direptores vētilatoribus comparat.
Non tendat qui tendit arcum suum, & non ascendat loricatus.
Septuag. super eam extendat extēdens arcum suum,
& circūponat eis sunt armā sua. Chald. Para. habet vt
nostra leatio. In Hebr. ℥ el. significat ad. & ita trans-
fert Pagni. Sed dictio hēc aliquando ponitur pro , al.,
quæ, ne, & non significat, vt nostra habet litera. Est er-
go sensus. Non est quodd Babylonij nitantur se defen-
dere, nam frustra id facient. Quoniam non sicut viduatus Is-
rael, et Iuda à Deo suo domino exercituū. Hoc est, Deum
habet qui causam illius agat. Chal. Para. Non sunt de-
relictæ domus Israel & Iuda à Deo suo, à Domino e-
xercituū. Terra autē eorū repleta est delicio à sancto Israel,
De terra Chaldeorū loquitur. hoc est, propter iniuriā
illatam Sancto Israel, dū populus eius indignissimè af-
flictus & tristitus est. Nolite tacere super iniuitate eius.
Sep. ne projiciamini in iniuitate ei⁹. Chal. Par. Ne oc-
cidamini in peccato eius. Vtraq; interpretatio refertur
ad superiorē sententiā, quasi dicat, Fugite, ne prop-
ter iniui-

C A P. LI.

767

ter iniuitatē ci⁹ projiciamini, vel occidamini. Pagni
in cūdē sensum trāsfert, Ne disperdamini propter ini-
uitatē eius. Verbū Heb. διάβασις, silere, tacere, ex-
pectare, & succidi significat. Iuxta nrā literā erit sen-
sus, Nō est cur vlt̄rā filētio pr̄terea omnis iniuitatem
eius: venit enim iā tēpus vlt̄ionis eius. Calix aureus Ba-
bylon in manu Dñi, &c. Hoc est, Per Babylonios Deus
ceteras gētes affixit, propter ea omnes cōcitatae sunt
aduersus eā. Vocat autē calicem aureū, ait Theo. sicut
Daniel regē Babylonis dixit esse caput aureū, nempe
propter maximas diuitias, & eximiā felicitatē. Chald.
Para. Ecce sicut calix aureus qui est desiderabilis p̄c
cūctis vasis, sic supremū est peccatū Babylonis. Alij ca-
licē aureū interpretantur vītū purissimū: quo genere
dicēdi acrem p̄œnā significari volūt. collite resūnā. ferte
op̄e. sed frustra. nō est /anata, nullū auxiliū potuit eā de-
fendere; propter ea recedūt q; venerāt, vt eā defende-
rēt. Sed & terribilis quedā cōminatio hēc est in eos
qui diuina monita, consilia, adhortationes, & flagella
cōtēnūt, vt nulla ratione possint à vitijs & sceleribus
retrahi: quos Deus tandem propter illorū obstinationē
& duritiā deserit, vt qui sordidus est sordescat & am-
pliūs, neq; possit aliquis corrigerē quē Deus despex-
erit. Quoniam persenit vſq; ad cālos iudiciū eius. Iudiciū vocat
iustā vlt̄ionē, quām summā ad cālos vſq; futurā p̄edi-
cit. Protulit Dominus iustitas nostras: venite et narremus in
Sīo opus Dñi Dei nostri. Vox est populi Dei. Hoc est q;
superiori Cap. dixit, Iudicio defendet causam eorum.
Iustitas autē vocat, p̄œnā iustē infictā propter op-
pressionem populi Dei. Vnde statim subditur, quo-
niam vlt̄io Domini est, vlt̄io templi sui, Super muros Babylo-
nis le-

768 COMMEN. IN IERE.

nis levate signum. Adhortatur Medos ad expugnationem. Collocate vexilla vestra super muros in signum parte victorie. aut, erecto & explicato vexillo inuidite Babylonem. Sic etiam que sequitur studium in bello gerendo significat, ut nihil desit quod ad peritissimos bellatores spectet. Que habitas super aquas multas, locuples in thesauris, venit finis tuus pedalis præcisionis tuae. Prope Euphratem erat Babylon locupletissima. finem pedalem præcisionis vocat, finem & terminum emensum veluti pedibus, in quo perdiderat decreuerat Deus Babylonem. Septua. Venit finis tuus verè in viscera tua. Chald. Paraph. peruenit dies interitus tui, tempus visitationis malitia tuae. Vox. Heb. **נָזֵן** amat, cubitum, mensuram significat. **בְּצָה** betsah, cupiditatem, auaritiam, oppressionem violentam significat. Transferre possumus, venit mensura desiderij tui, vel oppressionis tuae, vel auaritiae. hoc est, pœna commensurata oppressioni tuae. Sic etiam interpretari possumus literam nostram. Venit finis tuus, qui erat pedalis præcisionis tuae. hoc est, commensuratus violentiae tuae, quam erga populum Dei exercuisti. Sep, verè in viscera tua, translulerunt. nā emet, verè significat, & betsach, cupiditatem, concupiscentiam: & quia in visceribus & adipe est vis concupisibilis, viscera etiam significare potest. iurauit Dominus per animā suā. hoc est, per seipsum, per vitam suam. Sicut alibi, Vnde ego. Multitudinem militum bracho comparat. Celestis autem vocat adhortationem, qua se mutuò adhortatur milites ad pugnam, & occisionem. Qui fecerunt terram in fortitudine sua. etc. Sic supra Cap. 10. vide ibi. Collidit tu mihi vasa beli, et ego collidam in te gentes, et disperdam in te regna. Sep. dispergis

Sup. Cap.

22.

C A P. LI.

769 3
dispergis tu mihi vasa belli, & ego dispergam in te gentes, & concitabo in te reges. Theodore. Syrus inter pretatus est, prepara mihi instrumenta bellica. At iuxta Grecam interpretationem sic intelligendum est. Quoniam usus es armis tuis contra populum meum, & tela hastasq; iaculatus es in eos: & ego dissipabo in te gentes, quae venerunt in auxilium tuum. Chald. Para. Dissipator tu es coram me, ciuitas in qua sunt arma bellica: & dispergam in te populos multos, & dissipabo in te regna. In Hebr. malleus, vel contritio, vel dispersio tu mihi instrumenta belli, & conteram in te gentes, & disperdam in te regna. Eundem habet sensum nostra lectio, quasi dicat, tu mihi fuisti malleus, in quo multos cōtrivi, & instrumenta belli, quibus alios debellaui, & nunc cōteram in te gentes &c. Ecce ego ad te mons pestifer, aut Dominus, qui corrumpis vniuersam terrā. Vocat Babylonem montem, non quod esset sit in monte (erat enim in loco humili) sed quod esset fortis, & inexpugnabilis. Theodore. Ob excellentiam Imperij, vel ciuitatem ipsam, in qua domus erat magna, & palatia ex lapidibus constructa, vocat montem. Unde subdit, Euoluam te de petris &c. Chald. Paraph. Ecce ego mitto furorem meum contra te ciuitas dissipas, dicit Dominus; que dissipas vniuersam terrā. Et euoluam te de petris. Theodore. Hoc est, humilem reddam. Chal. Para. Consumā te à fortibus. In Hebr. vt in nostra litera. Et non tollent de te lapide in angulo. hoc est, Nullus ex te assumeretur ad regiam dignitatem: peribit imperium tuum. vel, lapides tui igne consumentur, vt nullus ex eis prodesse possit, vt in angulo vel in fundamento collectetur. Chal. Para. Et non tollent ex te regē in regnum, &

ccc

princi-

770

COMMEN. IN DIERE.

principem in principatum. *Lexit signum in terra*. hoc est, vexillum. Indicite bellum, conscribite militem, preparate gentes in bellum contra Babylonem. *An-nunciate contra eam regibus Ararat.* &c. Ararat regio est Armenie, aut ipsa Armenia. 4. Reg. 19. Isa. 37. Memi. regio est vicina Armenie, vel, ut nonnulli volunt, est Armenia minor vel inferior. duplex est enim Armenia, maior, sive montuosa, & inferior vel minor. *Ascenez*. Regionem Gothicam sic vocari aiunt non nulli, que est septentrionalis, & accedit ad Scythiam. Sic Eusebius. Sed & Germaniam nonnulli intelligunt. *Thaphasur*. Septuagin. iaculatores habent. Chaldaei. Paraphra. populos bellatores. Vox Hebr. principem, & ducem significat. Vel nomen est regionis, & Prouinciarum. *adducite equum quasi bruchum aculeatum*. Septuagin. ascendere facite contra eam equorum quasi locustarum multitudinem. Chaldaei. Paraphra. qui ascendant equos suos hinnientes instar bruchi inflamati. *quia enigilabit contra Babylonem cogitatio Domini*. Sic supra Cap. I. Vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud. Chal. Para. Quid confirmat sunt contra Babylonem cogitationes Domini. Euigilare cogitatione est, perficere opere quod cogitauerat. quasi dicat. pfecti opere Domini cogitauerat contra Babylonem. Cessauerunt fortis Babylonis a p[re]lio. hoc est. Non audebunt milites, qui defendant Babylonem, egredi ad p[re]liu. Curren[t] obuiā currenti veniet. Hoc est, discurrent nuncij a rege ad eos qui urbem defendebant, & ab his ad regem, & sibi inicem occurrit. *Capta est ciuitas a summo usq[ue] ad summum*. id est, ab uno angulo qui pertinebat ad Euphrat, usq[ue] ad alium angulum. Per aluum Euphratis capta est

C A P. LI.

771

est Babylon, qui per medium fluebat. *Et v[er]a via preoccupata sunt*. Vada vocat transitus ex Euphrate in urbem, quos alio denuans Persa, exultis carceris exaltis fluminum ut expeditione esset via ad urbem, occupavit eam. & hoc est quod ait, *et paludes incensis sunt*. hoc est arundines, que apud Euphraten & Nilum crescunt in arborum altitudinem. vel munitiones aliquas super paludes errectas intellige. *filia Babylonis quasi area tempore trituri eius, adhuc modicum*. & veniet tempus missionis eius. hoc est, opulenta est modo veluti area tempore trituri, sed spoliabitur omnibus bonis. *Comedit me, denorabit me Nabuchodonosor*. Verba sunt coetus Iudeorum narrantium oppressiones, & calamitates quibus affecti fuerant a Chaldaeis. *Impleuit ventrem suum teneritudine mea*. Septuagin. a deliciis meis. Chal. Paraph. Impleuit dominum thesauri sui bonis terra mea. per teneritudinem, delicias, preciosam queque intelligit. *Iniquitas aduersum me, et caro mea super Babylonem*. hoc est, iniquitas quam erga me ostendit, rapina, violentia, & caro intersectorum meorum erit super Babylonem, & dignas exoluunt poenas. *Et desertum faciam mare eius, & secabo venam eius*. Opes immensas, & thesauros ex quibus veluti ex fonte opes dimanabant. Theodoreus per mare, subditorum multitudinem; per venam, vel fontem, regnum & dominationem in omnes interpretatur. *Simul ut leones rugient, excutient comas veluti catuli leonum*. Clamores Babyloniorum, cum viderint Babylonem ab hostibus captam, rugitibus leonum comparat, & catulis leonum, qui pro dolore & furore comas excutient. Hebr. *ηντο μαρν*, rugient, vel excutient significat, subaudiendum est, comas, quod

CCC 2 noster

COMEN. IN IERE.

772
noster interpres expressit. In calore corū ponā potius eorū,
& inebriabo eos ut sopiātur, et dormiāt somnū sempiternum.
Chal. Para. Adducā super eos tribulationē, & erūt similes ebrijs, vt nō sint fortes, sed moriātur morte secunda, & non vivāt in seculo futuro. Alij interpretantur ponā in malū cōuiuiū eorum, cūm incaluerint in cōuiuio. Dan. 5. Balsasar iam temulētus prēcepit affiri vasa aurea & argentea, quæ asportauerat Nabucho donosor pater eius de tēplo quod fuit in Ierusalē, vt biberent in eis rex, & optimates eius, vxoresq; eius, & concubinę. Et in eadem hora apparuerūt digiti, quasi manus hominis scribentis sententiam contra regem. Quomodo capta est Sesach, hoc est, Babylon. Sic Chal. Paraph & conitat ex contextu literę. Miratur cuersionē Babylonis vrbis inexpugnabilis. mare vocat exercitū numerosum Medorū & Persarū. Chal. Para. rex cum copijs suis numerosis. Et visitabo super Bel in Babylone, hoc est, Idola destruā. Chal. Par. Et visitabo super eos qui colunt Bel in Babylone. Et eyetam quod absorbuerat de ore eius. Chal. Para. Et diripere faciā substatiam eius ab ea. Quidā de donarijs, & anathematibus interpretatur, quæ direpta sunt ab hostibus. Theodo. de cibis quæ Bel idōlo dabātur, vt in Daniele. Et non consluerūt ad eā ultra Gentes. Chal. Paraph. Et non obedient ei amplius populi. Theo. ad cessationē erroris refert. idest, non cōfluent gentes ad venerandum Bel. Et venierūt anno audito. etc. Theodo. Vno aut duobus annis antē denuntiatus est aduentus hostium, & tamen perseuerabant in iniustitia & iniquitate sua. Tertio anno Regis Balsasar vastata est Babylon. Primo anno rumor belli sparsus est. Secundo aduenerunt Perse. Tertio expugnata.

Dan. vlt.

C A P. LI.

773
expugnata est Babylon. Quod autem ait, dominator super dominatōrē, idēo dicit, quia Dario successit Cyrus. Et laudabunt super Babylonē celi. Laudabunt iūstā Dei vltionem sumptam de Babylone propter multiplicēam inquitatem eius angeli celi. Qui fugiſtis gladium venite, nolite stare, recordantini procul Domini, & Ierusalem ascendat super cor vestrum. Ad Iudeos est sermo. Re cordamini, ait, iam post septuaginta annos cultus Domini, & Ierusalem ascendere in cor, pro recordari. Confusi sumus quoniam audiuimus opprobrium. Subaudi, dicte, Pudore affecti sumus, cūm audiuimus ignominiam maiorum nostrorum, & contumeliam qua barbari Deum affecerunt, destructio eius templo. Et inebriabo principes eius. hoc est, adducam super eos calamitates maximas, quibus cruciabuntur ad mortem usque. Et labores populorum ad nihilum, & gentium in ignem erunt. Labores populorum vocat ædes magnō labore constructas. Alij labore in extinguendo ignem intelligunt. quasi dicat, frustra laborabunt in igne extinguendo: non enim poterunt illum extingue. Quæ sequuntur aperta sunt. Quod autem dicit de profectiōne regis Sedeciae in Babylonem, non est intelligendum de profectiōne illa, quando duxus est captiūs, sed de illa quam suscepit anno quarto regni sui, vt Nabuchodonosorem inuiseret, illumq; salutaret. Quod autem Saraias princeps dicitur prophetæ, Septuaginta principem donorum, transfluerunt. Chaldaica Paraphasis, principem munera. In Hebreo מְנֻחָה menuchah. quietem, requiem significat. Vnde nonnulli volunt significari, quod huius principis consortio yteretur, quoties rex animum

CCC 3 remitte

COMMEN. IN JERE.

774
remittere volebat, & recreare, & a scris negotijs refirare. Dic̄io Hebræa si sit à verbo *manach*, munus, & donu n significat. Sicut Septuag. & Chald. Paraph. habent. & quia Prophetia donum Dei est, pro Prophetia potest etiā sumi, vt nostra habet litera. Lyra expo nit, quod esset princeps inter Leuitas, qui laudes diuinæ à Dauid & alijs prophetis cōpositas dec̄abant. Quod tandem dicitur, *Huc usq; prophetia Ieremias*. intellige prophetiam de Babylone. Nonnulli volunt, vt diximus in præfatione, Caput sequens à Baruch ex libt. 4. Reg. mutuatum hoc in loco appositū fuisse, vt ex commemoratione clavis Ierosolymitanæ, quæ in sequenti Cap. refertur, via sternetur lectoribus ad proximè sequentem librum Lamentacionum. Etiuxta horum sententiam hic finis esset Prophetiae Ieremias.

ARGUMENTVM.

De Ierusalem vastatione, & Sedeciae regis captione, urbis incendio, Templi spoliatione, & Regis Ioachin captivi exaltatione.

CAPVT. LII.

¶ 4. Reg.

24.28.

2. Par. 36

13.

FELIX & VIGINTI & unius anni erat Sedecias cum regnare cœpisset: & undecim annis regnauit in Ierusalem: & nomen matris eius Amital, filia Ieremias de Lobna. 2 Et fecit malum in oculis Domini iuxta omnia quæ fecerat Joacim. 3 Quoniam furor Domini cratin Ierusalem & in Iuda, usquequo proiceret eos à facie

C A P. LII.

775

¶ facie sua: & recepit Sedecias à rege Babylonis. 4 ¶ Factum est autem in anno nono regni eius, in mense decimo, decima mensis: venit Nabuchodonosor rex Babylonis ipse, & omnes exercitus eius aduersus Ierusalem, & obsederunt eam, & edificaverunt contra eam munitiones in circuitu. 5 Et fuit cinctus ob sessa usque ad undecimum annum regis Sedeciae. 6 Mensis autem quartio, nona mensis, obtinuit fames ciuitatem: & non erant alimenta populo terra. 7 Et dirupta est cinctas, & omnes viri bellatores eius faverunt, exieruntque de ciuitate nocte per viam portæ, quæ est inter duos muros, & ducit ad hortum regis (Chaldaeis obsidentibus urbem in gyro) & abiervunt per viam quæ ducit in eremum. 8 Persequutus est autem Chaldaeorum exercitus regem: & apprehenderunt Sedeciam in deserto, quod est iuxta Ierico: & omnis comitatus eius diffugit ab eo. 9 Cumque comprehendissent regem adduxerunt eum ad regem Babylonis in Reblatha, quæ est in terra Babilonia: & loquutus est ad eum iudicia. 10 Et iugulauit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis eius: sed & omnes principes Iuda occidit in Reblatha. 11 Et oculos Sedeciae eruit, & vinxit eum compedibus, & adduxit eum rex Babylonis in Babylonem: & posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis eius. 12 In mense autem quinto, decima mensis, ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosor regis Babylonis, venit Nabuzardus princeps militiæ, qui stebat coram rege Babylonis in Ierusalem. 13. Et incendit domum Domini, & domum regis & omnes domos Ierusalem, et omnem domum magnam combustit. 14 Et torum murum Ierusalem per circuitum destruxit euclius exercitus Chaldaeorum qui erat cum magistro milite. 15 De pauperibus autem populi, & de reliquo vulgo quod remanserat in ciuitate, et de persois qui transfugerant ad regem Babylonis et ceteros de multis in dñe transiit.

CCC 4

Nabuzar

COMMEN. IN IERE.

776 Nabuzardan princeps militie .16 De pauperibus vero terra reliquit Nabuzardan princeps militie in viuitores & agricultas .17 Columnas quoque areae, quae erant in domo Domini, & bases, & mare aeneum quod erat in domo Domini, confregunt Chaldei, & tulerunt omne esse eorum in Babylonem .18 Esterbezies, & creagras, & psalteria, & phialas, & mortariola, & omnia vasorum area que in ministerio fuerant, tulerunt .19 Et hydrias, & thymiamateria, & vrceos, & pelues, & candelabria, & mortaria, & cyathos: quotquot aurea, aurea:

H. C. & quotquot argentea, argentea: tulit magister militie .20 Co-
* & MS. lumnas duas, - & mare unum, * vitulos duodecim areae, qui
R. H. G. erant sub basibus quas fecerat rex Salomon in domo Domini:
C. non erat pondus areae omnium horum vasorum .21 De colum-
? Simili - nis autem, decem & octo cubiti altitudinis erant in columna
ter erat una: & funiculus duodecim cubitorum circuibat eam: porro
coluna grossitudo eius, quatuor digitorum: & intrinsecus cana erat,
secunda .22 Et capitellum super viramque area: altitudo capitelli unus,
& malo quinque cubitorum: & reticula, & malograna super co-
granata, ronam in circuitu, omnia area . Similiter columnae secundae
Et erat & malograna .23 Et fuerunt malograna non agnita sex de
super capite pendens et omnia malograna centum reticulis circunda-
pitellum bantur .24 Et tulit magister militie Saraiam sacerdotem pri-
in circui mū, & Sophoniā sacerdotē secundum: et tres custodes vestibuli
tu om- li .25 Et de ciuitate tulit eunuchū unū, qui erat præpositus ser-
vania & per viros bellatores: et septem viros de his qui uidebatur facie re-
rea, simi gis, qui inueni sunt in ciuitate: et scribā principem militū, qui
liter co- probabat tyrones: et sexaginta viros de populo terre, qui inue-
lūne al- ti sunt in medio ciuitatis .26 Tulit anteens Nabuzardā magi-
terius. ster militie: et duxit eos ad regem Babylonis in Reblatha .27 Et
5MS. Q. percussit eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra
n. Emath: et translatus est Iuda de terra sua .28 Iste est populus

quem

C A P. LII.

777

quem translalit Nabuchodonosor: In anno septimo, Iudeos
tria millia & virginis tres .29 In anno octavo, decimo Nabu-
chodonosor de Ierusalem animas oclingentas triginta duas .30
In anno viceximo tertio Nabuchodonosor, translalit Nabuzar-
dan magister militie animas Iudeorum sepiungentes quadra-
ginta quinque . omnes ergo animae, quatuor millia sexcentae.
31 Et factum est in tricesimo septimo anno transmigrationis Ioa-
chim regis Iuda, duodecimo mense, viceima quinta mensis,
eleuauit Euilmerodach rex Babylonis ipso anno regni sui, et
put Joachim regis Iude: & eduxit eum de domo carceris .32 Et
loquutus est cum eo bona, & posuit thronum eius super thronos
regum qui erant post se in Babylonie .33 Et mutauit vesti-
menta carceris eius, & comedebat panem eorum eo semper
cunctis diebus vita sua .34 Et cibaria eius, cibaria perpetuanda
banitur ei a rege Babylonis statuta per singulos dies, usque ad
diem mortis sua cunctis diebus vita eius.

E X P L A N A T I O.

I. L. I V S. Virginis & viuis anni erat Sedecias, cu[m] regnare cœpisset . Nomen (filius) in sa-
cris literis latè patet. In huiusmodi autem
locutionibus, virum significat .4. Reg.24.
Vicesimum & primum annum etatis habebat Sede-
cias, cu[m] regnare cœpisset. de Lobna. Ciuitas erat sa-
cerdotum in terra Iuda. Porro hic Ieremias qui pa-
ter fuit Amital matris Sedeciae, alias fuit à nostro Je-
remia, qui virginitatem seruauit, neque filiorum ge-
nerationi operam dedit. Et fecit malum in oculis Domini.
hoc est, vidente Domino, cui omnes viae nostre pa-
tent, & in conspectu eius sunt. vel fecit quod summo
pere Domino displicuit, hoc genere dicendi solet sa-
cra scriptura significare cædem, aut idolatriam .

CCC 5

Quo-

778 COMEN. INIERE.

Quoniam furor Domini erat in Ierusalem, & in Iuda. Di-
ctio, quoniam, pro qua in Hebreo 5. chi, multiplicem
habet significationem: aliquando causam reddit, ali-
quando affirmat. hoc in loco exponi potest ut affir-
met. quasi dicat. Et quidē furor Dñi erat. Chald. Par.
Quia pro eo quod irritassent Dñm, fuit ira Dñi in Ie-
rusalē & Iuda. Quod si reddit causam, sensus erit, per
misisse Deum impiē agere reges Iuda, quoniam ira-
tus erat in populum suum, eo quod suis sceleribus
iram eius prouocassent, ut dignas de eis pœnas sume-
ret. Nam interim dum reges & principes pietatem
colunt, populus continetur in officio: & licet aliqui
impii sint, & scelerati, non potest impietas totam oc-
cupare Rēpublicam. unde & Dominus propter pau-
corum peccata non solet communem calamitatem
inferre, præfertim eam qua omnino regnum dele-
tur. quando verō impietas reges & principes tenet,
profligata res est. Sed etiam propter principum pec-
cata solet Deus populum affliger, tunc præfertim
quando & populus eisdem contaminatur sceleribus,
quod ut plurimum accedit. Sic 2. Reg. 24. dicit. Et ad-
didit furor Domini irasci contra Israēl, commouitq;
Dauid in eis dicentem, Vade, & numera Israēl, & Iu-
da. quasi dicat, permisit Dauid in crimen illud incide-
re numerationis populi, quia iratus erat aduersus Is-
raēl, ut occasione illius criminis populum ob sua sce-
lerā puniret: quasi alio qui non esset id facturus, nisi
Rex peccato suo Deum veluti dormientem ad vin-
dictam excitassem. Atq; hæc quidem non modò Chri-
stianorum, sed & veterum quoq; Philosophorū fuit
sententia, TALES esse in Repub. ciues, quales illorū
princi-

C O M E N . I N I E R E .

779

principes & gubernatores. Nam cum bani principis Xenophō
& gubernatoris officium sit sceleri punire, & malos lib.8. de
ab impietate timore pœna abducere: quoniam pœna Cy-
rid muneris prestatre potent princeps, qui non solum ri & de-
sceleratorum animos ab impietate non reuocat, sed veſigat.
& prauo suo exemplo eosdem ad itaora sceleram im-
pellit. Unde cùm Principes Pastores & gubernato-
res sale sapientiae subditorum corda condire de-
beant: qualiter huic officio satisfacient, si ipsi suarū cu-
piditatum amore decepti omnem saporem amiserint?
Si sal eu inuerit, ita quo salierat? Perit mesceda sane est
illi Saluatoris illa sententia. Ad nihil valet ultra nisi Matt. 5. b
ut mittatur foras, & conculeetur ab hominibus. Et re-
cepit Salomon regis Bihylus. Nabuchodonosor regē
constituerat Sedecia, qui iuramento promisit fidem
illis futurū, neq; ab illius amicitia recessurū, pactumq;
tributū solitus in pœna verō violato iuramento ab eore
cessit. Unde Par. 36. A rege quoq; Nabuchodonosor
recessit, qui adiurauerat eū per Deū. per viam portæ. vi-
de supra Cap. 39. in Reblatha. Ciuitas est Syriæ, quæ po-
stea auctore D. Hiero. Antiochia dicta est: quāvis sint
qui aliter dicāt, postremo Iustiniani principis tempo-
re Theopolis dici coepit, auctore Vollaterrano lib. II.
Emath. Nomen est regionis in Syria, quæ ab urbe E-
math nomen accepit. Et loquutus est ad eum Iudicis: hoc
est, dure eū incropavit, eo quod rupto fædere ab eo
recessisset, diximus de hac phrasī super Cap. primum.
Et posuit eum in domo Carceris usq; ad diem mortis sue. Nisi
lominus honorificè sepultus esset, sicut prædicterat Iere-
mias Cap. 34. princeps militie. Vide supra in Cap. 39. De
vatis verō tēpli, de quibus hic fit menuo, vides. N. 99.
510-202 7. juil

780 COMMEN. IN IERE.

7. quotquot aurea, aurea & quotquot argentea, argentea. Phrasis Hebreia. hoc est, tam aurea, quam argentea. Et fuerunt malo granata nonaginta sex depedita, et omnia malo granata ceterum reticulis circundabantur. Videretur esse contradietio, sed non est, nam quae videbatur erat nonaginta sex, quatuor alia latebant. nam corpus sphericum non potest vndiq; uno obtuto videri. 3. Reg. 7. dicitur fuisse ducenta malo granata in qualibet coluna, ceterum nempe dependentia, & centum apposita; ex quibus centum ordines malo granatorum efficiebantur: nam duo malo granata, unum nempe appositum & altetum dependens, unum constituebant ordinem. Per reticula vero, intelligunt nonnulli foramina vbi malo granata colligata erant. alij aliud, quod non est huius loci accuratè persequi. Sacerdotē secundū. Vicariū nempe summi Pontificis, secundē dignitatis ab ipso. Eunuchū ymum. diximus supra in Cap. 29. de nomine hoc. vide ibi. de his qui videbāt facie regis. hoc est, ex domesticis, familiarib⁹, intimis, assiduis apud regem. Iste est populus quem transfuit Nabuchodonosor in anno septimo, Iudeos tria milia, & viginti tres. Hoc sub Ioachim rege Iuda factum est. Vide 4. Reg. 24. Hic nonnullę se offerunt difficultates propter discrepantiam quae videtur esse in numero annorum, & in numero eorum qui abducti sunt captivi, inter ea quae in hoc Cap. habentur, & quae in 4. volume Regia. Prima difficultas hec est, Nam in loco dicit primā transmigrationē facta fuisse anno septimo Nabuchodonosor. & 4. Reg. 24. dicitur factam anno octauo. Secunda oritur dubitatio. Hic dicitur in prima transmigratione translatos fuisse Iudeorū tria milia & viginti tres: & tamen loco allegato dicit translatos esse

C A P. LII.

781

tos esse decē millia. Tertia neq; alijs minor nascitur controvērsia: Hic habes anno octauo decimo Nabuchodonosor factam fuisse secundam transmigrationē: et tamen supra hoc eodem Capite legimus, Ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosor. Sed dilinuntur difficultates istae: prima ex eo quod hoc loco anni completi numerantur, in quarto vero Reg. anni incepit. Contigit ergo prima transmigratione, quae sub Ioachim rege Iuda facta est, anno septi. Nabuchodonosoria cōplete, & initio 8. anni. Sic etiā secunda absolvit ea ratione, q̄ Teremias hic nobiliores tantū qui ducti sunt captivi a numerat: in 4. autē libertate. Reg. numerantur alij qui nō erant ex nobilioribus. vel hic annumerantur illi tantum, qui ex tribu Iuda transmigrarunt. Sic etiam & tercia absolvit quemadmodū prima. Nā octauus decimus annus cōpletus regni Nabuchodonosor, fuit nonus decimus nondū cōpletus. Quidā has transmigrationes sic distribuunt iuxta Rabanum, vt primā factam dicant, quando Ioacim vi. erat carceris ductus est in Babylonē, vt habes 2. Paral. 26. neq; enim est vero si mīle, auunt, nō etiam alios plurimos cum Ioacim Babylonē translatos fuisse: cū id Daniel. r. Cap. videatur aperte scribi. Secundam vero in transmigratione Ioachim, qui & Iechonias vocatur. Tertiā sub Sedecia, quando urbs & Templum vastata sunt. Sed obstat huic sententiae numerus annorum regni Nabuchodonosor a Ieremia positus. Respondent errorem esse in numeris, vitioque scriptorum accidisse: ita vt pro septimo anno, legendū sit, anno primo: pro octauo decimo, octauo: pro yicesimo tertio, decimo nono. Discrepantiam

Quodlibet

v. 2

782

COMME N. IN IER E.

verò quæ videtur esse in numero captiuorum inter ea quæ Ieremias scribit, & quæ 4. Reg. 24. legitimus, sic conciliant: quod Ieremias non vulgus promiscuum, aut milites quo libet annumeret, sed Principes Iude, & eos qui erant in dignitate cōstituti, ut Iosephus libr. 10. Antiquit. Cap. 8. animaduertit. vel quod Ieremias eos tantum numeret, qui in libr. Regum non fuerant numerati. Nam primæ ac postremæ captiuitatis numerum auctor Libr. Regum omnino praterierat. In secunda autem posuerat numerum maiorem reliquo minore, quem hic supplet Ieremias, id est animarum octingentas triginta duas. Quod Iosephus intelligens libr. 10. Antiquit. Cap. 9. vtrumq; numerū complectitur, asseritq; eos qui cum Iechoniam ducti sunt, fuisse decem millia numero, & amplius octingentos triginta duos. Quamquā primān captiuitatem ad eum annum referit, quo rex Babylonis Ioacim intererat. tunc autem scribit tria millia Iudeorum in Babylonē in captiuitatem ducta esse: qui annus septimus Nabuchodonosor fuit. In octavo namq; Iechonias pro pate est constitutus 4. Reg. 24. Quam cōciliationē si ac cipimus, numerus primum captiuitatis in Ieremias rectissimè constabit, nullaq; inter ea quæ in hoc Capite habentur, & quæ in 4. libro regū recitata sunt, apparebit contradictione, sed omnia optimè concordabūt. Vide Melchiorem Cano libr. 11. de locis Theologo. Capit. 5. ubi ait posse locum hunc Ieremias à mendi nota vindicari: si dicamus secundam captiuitatē anno octauo decimo Nabuchodonosor cōtigisse, annis scilicet integris numeratis, sicut & primā anno septimo: alioqui si de annis nō expletis sermō sit, primā anno octauo

ECCLESIA P. LII. CC

783

octauo, secunda nono decimo Nabuchodonosor cōtigit. At tercia fuit anno vigesimo tertio Nabuchodonosor, & quinto post excidium Ierosolymitanū, quādo Nabuchodonosor invasit Cœlē Syriā, Ammoniā, Moabitāq; subegit, Agyptios perdomuit, ac repertos ibi Iudeos captiūos Babylonē abduxit, vt auctor est Iosephus libr. 10. Antiq. Cap. 11. Sed quoniam Ieremias eos numerare viderint, non qui de Agypto, sed qui de Iudea translati sunt, & eas tantum captiuitates recensere, qua ex sacris Historijs colliguntur: quia denum eam quæ sub Nabuzardan facta est, (quæ fuit omnium celeberrima, templiq; & urbis incendio maximè nobilitata) si quis dicat tertio loco recentiam à Propheta, vt eō redeat, vnde paulo antedictus est: sicq; numerum annorum in secunda & tertia captiuitate ad formam 4. lib. Regum restituendum contendat: ei, inquit, ego non magnopere repugnarim. Nam si in prima captiuitate Iosephum, quam Rabanus sequi malis, non cōquidem improbabolo. Genebratus libr. 1. Chron. primam transmigrationem sub Ioacim contigisse affirmat, in eaq; tractos in exiliū à Nabuchodonosor ē Iuda & Benjamin tria hominum millia & viginti tres, vniuersam sc̄re Ierosolymæ nobilitatē ē reliquis verò tribubus septena millia. Secundā cōtigisse ait sub Iechonias post septenniū, in qua ductus est in exilio Iechonias cum tota eius familia, & octodecim populi millibus. Tertiān verò post annos undecim sub Sedeccia, quādo Nabuzardā cremauit tēplū, & inter se ha sunt noningēta & decē hominum millia, abduxitq; in captiuitatem infiniti, omnes nēpe, exceptis sex populi millibus quibus Godiam

784 COMMEN. IN IERE.

dolam præfecit. Nam vel ex Leuitis translatæ sunt sexcenta millia, ut habetur sub finem Chron. de regibus Israel. Diuus Hieronymus initio Commentarii in Ezechiel primam transmigrationem vocat transmigrationem Iechonitæ, qui cum matre ductus est in Babylonem cum Danieli, tribusque pueris, & Ezechiele. Secundam vero & extreamam, quando Sedi- cias captus est, & Ierusalem destruxerat. Sed ex primo Cap. Dan. constat anno tertio Ioacim ductos esse captiuos Danielum cum tribus pueris, septem nempe annis ante captiuitatem Iechonitæ. Habet insuper non modicam difficultatem, à qua transmigratione incipiendi sunt numerari Septuaginta anni captiuitatis Babylonitæ, quam Ieremias predixit. In qua re multiplex & varia est Auctori sententia. Quidam à tertio decimo anno Iosie incipiunt. Alij à quarto anno Ioacim; alijs ab octavo, sic Lyra. Alij à transmi- gratione Iechonitæ. Sic Cuieta in Cap. 36. 2. Paral. Alij ab undecimo Sedeciae, at que adeò à desolatione: quo- rum sententia cum his que 2. Paral. 36. & Esd. 1. Cap. & Ierem. 25. scripta sunt, conuenire videtur: finitos au- tem in primo Cyri anno. quod defendit & probat Melchior Cino loco supra allegato. Genebrardus vbi supra à transmigratione Iechonitæ computandos existimat Septuaginta annos captiuitatis, propter au- thoritatē Ieremij 29. Cap. & D. Matth. 1. Cap. vii: q; ad primū Cyri annū, licet Hebrei ab undecimo Sedeciae numerent, ut videre est apud Abben Esram in 1. & 9. Cap. Dan. vel à quarto Ioacim vnde Historia suā or- ditur Daniel, qui fuit primus Nabuchodonosor. Vide auctores: neq; enim in his libet amplius immorari.

Et fa-

C A P. LII.

785

Et factum est in trigesimo septimo anno transmigrationis Ioachin regis India, duodecimo mense vigesima quinta mensis. In 4. lib. Reg. Cap. 25. dicitur vicesima septima die mensis, Aliunt Hebrei obiisse Nabuchodonosor vigesima quinta, sed inhumatum vigesima septima die. Sic ergo vigesima quinta die, mortuo iam Nabuchodonosor, Euilmerodach qui ei succedit, egit de liberatione Ioachin, vigesima autem septima die post inhumatum cor pus illud pfectit. ipso anno regni sui. hoc est, primo anno regni sui. Eleuant caput Ioachin. Calamitosi sunt capite demisso. Eleuare caput est, ansam præbere letitię, in pristinam dignitatem restituere, honore & favore aliquem prosequi. Sic Christus cum de consummatio- ne seculi loqueretur, dicebat discipulis suis, His autem fieri incipiētibus, respicite, & levate capita vestra, qm̄ appropinquat redēptio vestra. Exequitus est bona. Hoc Lu. 21. f. est, consolatus est eum, & affatus amicè, loquutus est ei benignè. 4. reg. 25. egit cum illo de illius liberatione. Et posuit thronum eius super thronum regum qui erant post se in Babylonie. Septuag. qui erant secum. Sic etiam Chal. Paraph. Erant alij reges in Babylonie, qui captiui deti- nebantur, quibus antepositus est Ioachin. Theodor. dignatus est eum solio regio, quem etiam ante reli- quos sedere præcipiens communam habebat, omniumq; rerum necessiarium, quibus frui liceret, copiā suppe- ditabat. Quæ quidem res prædicat clementiam & be- nignitatem Domini. Puniens enim miseretur, & casti- gatione vtens consolatur, iustitięq; sententiam cle- mentia temperat. Quare & nos de benevolentia eius frēti non debemus de salute desperare; verum misericordiam diuinam expectantes recta via in- cedere,